
1 / 4 

 

 

 
 

 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 

rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento della copertura assicurativa per il rischio di Responsabilità 
civile auto (RCA) per gli autoveicoli dell’AVEPA per il periodo 31.10.2023 – 
31.10.2025 (aff. 4429 – CIG ZFA3D0A539) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità – Ufficio gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Si dispone l’affidamento alla compagnia assicurativa NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 

SPA, della copertura assicurativa per la Responsabilità Civile Auto per gli autoveicoli di proprietà 
dell’Agenzia per il periodo 31.10.2023 – 31.10.2025 

Importo della spesa prevista: € 31.149,60 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e successivi decreti:  
- n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono state apportate alcune modifiche,  
- n. 63 dell’11 aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi,  
- n. 121 del 31 luglio 2023 con il quale sono stati conferiti ad interim due incarichi; 

 
PREMESSO polizza di assicurazione “R.C. Auto” cumulativa per i veicoli a motore dell’Agenzia 

che l’AVEPA ha stipulato con la compagnia UNIPOL SAI Assicurazioni Spa, Agenzia di Mestre (rep 
126/2021), è in scadenza il giorno 31.10.2023; 

 
ATTESO che l’AVEPA ha affidato il servizio di intermediazione assicurativa, a far data dal 

01.10.2020, a Marsh Spa (aff. 3762), giusto contratto stipulato in data 30.09.2020 (rep. AVEPA n. 
78/2020), rinnovato in data 19.09.2023 (rep. AVEPA n. 72/2023); 

 
DATO ATTO che, in previsione della scadenza della polizza assicurativa in essere l’AVEPA ha 

incaricato il broker Marsh Spa, di eseguire un’indagine di mercato sulla base dei rischi nonché dei 
contratti assicurativi in essere e delle specifiche esigenze dell’Agenzia al fine di individuare la 
migliore quotazione possibile per la riassunzione del rischio; 

 
VISTA la relazione del broker Marsh Spa, conservata agli atti dell’ufficio gestione sedi, 

manutenzioni e acquisti, con la quale viene comunicato il seguente esito dell’indagine di mercato 
esperita per conto dell’AVEPA al fine di verificare le migliori condizioni per la copertura dei rischi in 
oggetto: 

 
 

AVEPA prot. 269354/2023 del 30.10.2023 - rep. 274/2023 - class. IX/6



2 / 4 

COMPAGNIE ASSICURATIVE INVITATE A 
PRESENTARE QUOTAZIONE 

DISPONIBILITA’ AD 
ASSUMERE IL RISCHIO 

PREMIO ANNUO 
LORDO 

DURATA 
COPERTURA 

ACCETTAZIONE CAPITOLATO 
PREDISPOSTO 

Unipol Ass.ni Si € 16.304,00 24 mesi Si, con varianti migliorative 

Nobis Ass.ni Si € 14.240,50 24 mesi Si, con varianti migliorative 

Allianz Ass.ni Si € 16.957,33 24 mesi Si 

Vittoria Ass.ni No    

Generali Ass.ni No    

Axa Ass.ni No    

Lloyds Ass.ni No    

AIG Europe No    

Itas Ass.ni No    

 
ATTESO quindi che la migliore offerta pervenuta, sia in termini economici che contrattuali, è 

quella della compagnia Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa con un premio lordo annuo pari a 
€ 14.240,50 (imposte incluse); 

 
RAVVISATA la necessità per l’Agenzia, di acquisire il servizio assicurativo “RCA” per la 

copertura dei rischi derivanti da Responsabilità Civile per la circolazione degli autoveicoli di proprietà 
dell’Agenzia, utilizzati per missioni e adempimenti di servizio; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo uguale o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia 
comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA 
di Consip) o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale; 

 
DATO ATTO che attualmente non sono attive, né sono previste in attivazione convenzioni 

Consip per il servizio sopraindicato e che la categoria merceologica di tale servizio non è presente 
all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da Consip (MePA); 

 
RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “codice dei contratti”) che dispone che le 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto; 

 
DATO ATTO che la presente procedura è svolta nel rispetto del principio di rotazione, in quanto 

l’operatore economico non è l’affidatario uscente del servizio; 
 
CONSIDERATO che per il servizio assicurativo in oggetto è prevista una durata di 24 mesi e 

che l’importo totale per il pagamento dei premi e delle relative regolazioni per il servizio in oggetto, 
nei due anni, è stimato in € 31.149,60 (imposte incluse) suddivisi come segue: 

 

RAMO TIPOLOGIA DI COPERTURA ASSICURATIVA Periodo 23-24 Periodo 24-25 

RCA Autovetture: 
PREMIO  

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con 
riferimento alle Autovetture di proprietà dell’AVEPA, 
spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 1.944,50 
imposte incluse 

€ 2.592,70 
imposte incluse 

RCA Autocarri: 
PREMIO  

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con 
riferimento agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa 
non soggetta a DL 78/2010) 

€ 12.296,00 
imposte incluse 

€ 12.720,00 
imposte incluse 

RCA Autovetture: 
REGOLAZIONE 
A CONSUNTIVO  

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con 
riferimento alle Autovetture di proprietà dell’AVEPA, 
spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 648,20 imposte 
incluse 

€ 648,20 
imposte incluse 



3 / 4 

RCA Autocarri: 
REGOLAZIONE 
A CONSUNTIVO  

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi (con 
riferimento agli Autocarri di proprietà dell’AVEPA, spesa 
non soggetta a DL 78/2010) 

€ 100,00 imposte 
incluse 

€ 200,00 
imposte incluse 

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra fra gli acquisti codificati con il CPV 66510000-8; 
 
DATO ATTO che la nuova scadenza e il CIG per la nuova copertura assicurativa sono i 

seguenti: 
 

COMPAGNIA RAMO PERIODO COPERTURA CIG  

Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa 

RC AUTO libro 
matricola 

31.10.2023 – 31.10.2025 ZFA3D0A539  

 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del decreto legislativo 9 aprile 

2008 n. 81, i servizi di natura intellettuale non sono soggetti all’obbligo della redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.), e che i costi della sicurezza sono pari a zero; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 18 comma 3 lettera a) del codice dei contratti, non si applica 

il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto si tratta di affidamento diretto con 
offerta da parte di un unico operatore economico; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160162 “SPESE PER ASSICURAZIONI” del bilancio 

di previsione 2023-2025; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio 

assicurativo per la copertura Responsabilità Civile Auto (RCA) alla compagnia Nobis 
Assicurazioni Spa, con sede in via Lanzo, 29 a BORGARO TORINESE (TO) 
(C.F. 01757980923 – P.I. 02230970960), per il tramite del broker dell’AVEPA MARSH SPA, con 
sede legale in viale Bodio, 33 – 20158 MILANO PI 01699520159, per una durata contrattuale 
di 24 mesi a decorrere dalla data del 31.10.2023; 
 

2. che il contratto viene perfezionato tramite l’invio di apposita lettera di incarico; 
 

3. di impegnare le somme necessarie per l’affidamento di cp punto 1, in favore di MARSH SPA, 
con sede legale in viale Bodio, 33 – 20158 MILANO (CF/PI 01699520159), in qualità di broker 
dell’Agenzia, come da premessa, il quale provvederà a versare l’importo alla compagnia 
assicurativa, come previsto; 

 
4. di registrare, al capitolo 160162 “SPESE PER ASSICURAZIONI” del bilancio di previsione 

2023-2025, le seguenti operazioni contabili: 
 

OPERAZIONE 
CONTABILE 

RAMO TIPOLOGIA DI COPERTURA ASSICURATIVA IMPORTO 

Assunzione impegno 
per l’anno 2023; 

Somma esigibile entro 
il 31.12.2023 

RCA Autovetture: 
PREMIO 23-24 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento alle Autovetture di proprietà 
dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 1.944,50 
imposte incluse 



4 / 4 

Assunzione impegno 
per l’anno 2024; 

Somma esigibile entro 
il 31.12.2024 

RCA Autovetture: 
REGOLAZIONE 
A CONSUNTIVO 
23-24 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento alle Autovetture di proprietà 
dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 648,20 imposte 
incluse 

Assunzione impegno 
per l’anno 2023; 

Somma esigibile entro 
il 31.12. 2023 

RCA Autocarri: 
PREMIO 23-24 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento agli Autocarri di proprietà 
dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 78/2010 

€ 12.296,00 
imposte incluse 

Assunzione impegno 
per l’anno 2024; 

Somma esigibile entro 
il 31.12.2024 

RCA Autocarri: 
REGOLAZIONE 
A CONSUNTIVO 
23-24 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento agli Autocarri di proprietà 
dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 78/2010) 

€ 100,00 imposte 
incluse 

Assunzione impegno 
per l’anno 2024; 

Somma esigibile entro 
il 31.12. 2024 

RCA Autovetture: 
PREMIO 23-24 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento alle Autovetture di proprietà 
dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 2.592,70 
imposte incluse 

Assunzione impegno 
per l’anno 2025; 

Somma esigibile entro 
il 31.12. 2025 

RCA Autovetture: 
REGOLAZIONE 
A CONSUNTIVO 
24-25 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento alle Autovetture di proprietà 
dell’AVEPA, spesa soggetta a DL 78/2010) 

€ 648,20 imposte 
incluse 

Assunzione impegno 
per l’anno 2024; 

Somma esigibile entro 
il 31.12.2024 

RCA Autocarri: 
PREMIO 24-25 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento agli Autocarri di proprietà 
dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 78/2010) 

€ 12.720,00 
imposte incluse 

Assunzione impegno 
per l’anno 2025; 

Somma esigibile entro 
il 31.12. 2025 

RCA Autocarri: 
REGOLAZIONE 
A CONSUNTIVO 
24-25 

Assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
(con riferimento agli Autocarri di proprietà 
dell’AVEPA, spesa non soggetta a DL 78/2010) 

€ 200,00 imposte 
incluse 

 
5. che, ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti, il responsabile unico del progetto (RUP) è il 

dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

6. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del codice dei contratti, è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


